
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO:  Fornitura mediante RDO sul MePA di n.1 licenza IMPAX Radiologist e n. 3 clinapp Volume 
Viewing 3D per l’allestimento delle nuove postazioni di refertazione e per le n. 2 Risonanze 
Magnetiche presenti presso il PO Santobono e PO Pausilipon – importo dell’affidamento € 
24.000,00 - CIG B194E97ECF 

Il Dirigente della UOSID propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria.

Premesso che: 
 Presso l’AORN sono state di recente acquisite due nuove Risonanze Magnetiche, a fronte delle quali è 

necessario procedere con l’allestimento di n.2 postazioni di refertazione associate alle diagnostiche de 
quo;

 L’allestimento consiste nella dotazione degli applicativi RIS/PACS, tra i quali IMPAX Radiologist e moduli 
software per l’elaborazione 3D (Volume Viewing 3D) essenziali affinché le UOC Diagnostica per 
Immagini, UOSD Diagnostica per Immagini in Emergenza Urgenza e UOSD Diagnostica per Immagini 
Pausilipon possano eseguire la ricostruzione in 3D delle immagini per la refertazione degli esami, in 
particolare TC e RM;

Dato atto che: 
 A seguito di una ricognizione effettuata presso i due Presidi Ospedalieri è emerso che il numero di licenze 

attualmente a disposizione è insufficiente rispetto alle postazioni di refertazioni operative, con evidenti 
disagi nelle attività di diagnosi, così come emerge dalla nota mail del Responsabile della UOSD 
Diagnostica per Immagini in Emergenza Urgenza del 16/02/2024;

 Presso l’AORN sono già in uso n. 15 licenze IMPAX Radiologist a fronte di n. 19 postazione di refertazione;
 In data 24/04/2024 si è provveduto a pubblicare sul sito aziendale – Sezione Amministrazione 

Trasparente un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 36/2023 al fine di determinare la 
disponibilità sul mercato del prodotto in oggetto o di un prodotto con caratteristiche tecniche 
equivalenti;

 Al termine di scadenza fissato per la manifestazione di interesse è pervenuta solo la scheda tecnica da 
parte dell’OE Agfa Gevaert Spa;

 Conformemente a quanto previsto dalla lettera d’invito, si è proceduto, ad invitare a produrre offerta, 
sulla piattaforma di eprocurement MePA., l’Operatore economico individuato a seguito dell’indagine di 
mercato di cui sopra, attraverso RDO n. 4333311, con termine di presentazione dell’offerta fissato per 
le ore 12:00 del giorno 15/05/2024; 

 Entro il termine previsto, l’Operatore economico ha riscontrato la richiesta di offerta corredata dalla 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica richiesta;

Preso atto che:
 Conformemente a quanto previsto dalla lettera d’invito, all’esito della positiva valutazione della 

documentazione amministrativa, con nota prot. 10956 del 16/05/2024, è stata trasmessa la 
documentazione tecnica al Responsabile della UOSD Diagnostica per Immagini in Emergenza Urgenza 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

per l’adozione del parere tecnico di competenza e che, con successiva nota di riscontro, acquisita al 
Protocollo Generale al n. 11120 del 17/05/2024, è stato espresso “…parere favorevole circa la tipologia 
e il numero minimo delle licenze in oggetto per quanto riguarda l’operatività diagnostico-assistenziale”;

 All’esito della valutazione tecnica di conformità adottata, si è proceduto all’apertura della busta digitale 
contenete l’offerta economica presentata dall’operatore economico, corrispondente all’importo 
complessivo di fornitura pari ad € 24.000,00 oltre iva;

Valutata la compatibilità delle licenze in oggetto alla configurazione delle workstation da allestire, in termini di 
sistema operativo e scheda video dei monitor medicali; 

Visti: 
 L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00;

Rilevato che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che, a seguito dell’iter avviato 
dalla Stazione Appaltante per informare il mercato circa le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori 
economici a suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a quelle che porterebbero a 
concludere per l’esistenza di un unico fornitore, ha riscontrato solo l’Operatore Economico successivamente 
invitato a produrre offerta in risposta all’RDO; 

Ritenuto pertanto: 
 di proporre l’affidamento, a seguito della procedura espletata ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) in favore 

dell’operatore economico Agfa Gevaert Spa per la fornitura di n.1 licenza IMPAX Radiologist e n. 3 
clinapp Volume Viewing 3D per le esigenze delle UOC Diagnostica per Immagini, UOSD Diagnostica per 
Immagini in Emergenza Urgenza e UOSD Diagnostica per Immagini Pausilipon, per un importo 
complessivo pari ad € 24.000,00 oltre IVA, nei tipi, quantitativi, e prezzi specificati nell’allegato dettaglio 
economico della fornitura, costituente parte integrante del presente provvedimento; 

Il RUP
Dott.ssa Federica Malinconico

Addetto all’istruttoria
f.to digitalmente

Il Dirigente UOSID Sistemi e Flussi 
Informativi Aziendali
Ing. Giuseppe D’Anna

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione amministrativa, tecnica ed 
economica per la procedura espletata in modalità telematica attraverso la piattaforma MePA;

2. Di affidare la procedura ex art. 50 co.1 lett.b) espletata in modalità telematica in favore 
Operatore Agfa Gevaert Spa, con sede in Cinisello Balsamo, alla Via Gorki 69  - P. IVA 
00873670152, pec: gare@agfahe.telecompost.it per un importo complessivo di € 24.000,00 
oltre IVA nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nel dettaglio economico, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MePA con apposizione della firma 
digitale del RUP dopo la pubblicazione del presente atto;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento 
- Alla UOC Diagnostica per Immagini, alla UOSD Diagnostica per Immagini in Emergenza 

Urgenza ed alla UOSD Diagnostica per Immagini Pausilipon, per opportuna conoscenza;
- alla UOC Gestione Economico Finanziaria per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza
- al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente; 



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico Agfa Gevaert Spa 
con sede in Cinisello Balsamo, alla Via Gorki 69  - P. IVA 00873670152, al seguente indirizzo pec: 
gare@agfahe.telecompost.it; 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

7. Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, stante la necessità di garantire la dotazione delle  licenze richieste, 
necessarie per il corretto e completo utilizzo delle apparecchiature già in dotazione dell’AORN. 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 369 del 27 maggio 2024
		2024-05-21T15:13:13+0200
	Federica Malinconico


		2024-05-23T13:36:46+0200
	Giuseppe D'Anna


		2024-05-24T12:38:46+0200
	Daniela Mignone


		2024-05-24T13:00:17+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-05-27T12:24:33+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-05-27T14:23:47+0200
	Ornella Bernardo




